れいわ

令和3
ねん　ねんがごう

年年賀号

へん しゅう

こう き

ふゆやさい

冬野菜を
つか

使ったおすすめレシピ
えいようし

栄養士
はせがわ

長谷川

≪とろとろ
はくさいとんじる

白菜豚汁≫　４
にんぶん

人分

つく

作り
かた

方

ざいりょう

材料

れいわ

令和３
ねん

年
ねんがごう

年賀号

れいわ

令和３
ねん

年
ねんがごう

年賀号

せいかつしえんいん

生活支援員
さたけ

佐竹

拝啓
はいけい

 時下
じ か

ますますご清
せい

栄
えい

のことと存
ぞん

じます。
新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

に罹患
りかん

された皆様
みなさま

には心
こころ

よりお見
み

舞
ま

い申
もう

し上
あ

げます。
当法人
とうほうじん

としましては、新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

が収束
しゅうそく

するまで
当面
とうめん

の間
あいだ

 年始
ねんし

のご挨
あい

拶
さつ

を失礼
しつれい

させていただきたくお願
ねが

い申
もう

し上
あ

げます。
皆様
みなさま

のご多
た

幸
こう

とご健
けん

康
こう

をお祈
いの

りいたします。                                         敬具
けいぐ

特定
とくてい

非営利
ひえいり

活動
かつどう

法人
ほうじん

だんでらいおん
理
り
  事

じ
  長

ちょう
      廣

ひろ
 瀬
せ
 重

しげ
 治
はる
  居宅

きょたく
支援部
しえんぶ

  施設
しせつ
長
ちょう
     粟

あわ
 根
ね
   亮

りょう

副
ふく
 理

り
 事

じ
 長
ちょう
      米

よね
 田
だ
 一

かず
 代
よ
  通所

つうしょ
支援部
しえんぶ

  施設
しせつ
長
ちょう
     森

もり
   正

まさ
 明
あき

理事
り じ
 兼
けん
 統括
とうかつ

施設
しせつ
長
ちょう
   久

く
 保
ぼ
 哲

てつ
 哉
や
  総

そう
 務

む
 部

ぶ
 部

ぶ
 長
ちょう
    辻

つじ
   正

まさ
 晃
あき

昨
年

さ
く
ね
ん

は
、
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

の
拡
大

か
く
だ
い

を
き
っ
か
け
に
、
当
法
人

と
う
ほ
う
じ
ん

で
も
環
境

か
ん
き
ょ
う

衛
生

え
い
せ
い

に
よ
り
一
層

い
っ
そ
う

、

力
ち
か
ら

を
注
ぎ
ま
し
た

そ
そ

。
各
事
業
所

か
く
じ
ぎ
ょ
う
し
ょ

に
非
接
触

ひ
せ
っ
し
ょ
く

セ
ン
サ
ー
式し

き

液
体

え
き
た
い

石
鹸

せ
っ
け
ん

、
ア
ル
コ
ー
ル
消
毒

し
ょ
う
ど
く

液え
き

、
次じ

亜
塩
素

あ

え
ん
そ

酸
さ
ん

空
間

く
う
か
ん

除
菌

じ
ょ
き
ん

脱
臭
機

だ
っ
し
ゅ
う
き

の
設
置

せ
っ
ち

、
有
事

ゆ
う
じ

の
た
め
の
防
護
服

ぼ
う
ご
ふ
く

の
購
入

こ
う
に
ゅ
う

、
介
助

か
い
じ
ょ

時じ

の
フ
ェ
イ
ス
シ
ー
ル
ド
の
着
用

ち
ゃ
く
よ
う

な
ど
様
々

さ
ま
ざ
ま

な

こ
と
を
行
な
っ
て

お
こ

き
た
結
果

け
っ
か

、
幸
い

さ
い
わ

に
も
法
人
内

ほ
う
じ
ん
な
い

で
の
感
染
者

か
ん
せ
ん
し
ゃ

は
発
生

は
っ
せ
い

せ
ず
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
健
康

け
ん
こ
う

状
態

じ
ょ
う
た
い

は
例
年

れ
い
ね
ん

以
上

い
じ
ょ
う

に
安
定

あ
ん
て
い

し
て
い
ま
す
。
環
境

か
ん
き
ょ
う

衛
生

え
い
せ
い

の
強
化

き
ょ
う
か

が
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
み
な
ら
ず
、
風
邪

か

ぜ

や
イ
ン
フ
ル
エ

ン
ザ
、
ノ
ロ
ウ
イ
ル
ス
な
ど
の
予
防

よ
ぼ
う

に
も
繋
が
っ
た

つ
な

結
果

け
っ
か

だ
と
思
い
ま
す

お
も

。
ま
だ
ま
だ
気き

を
抜
け
な
い

ぬ

状
況

じ
ょ
う
き
ょ
う

が

続
き
ま
す

つ
づ

が
、
法
人

ほ
う
じ
ん

一
体

い
っ
た
い

と
な
っ
て
、
出
来
る

で

き

限
り

か
ぎ

の
対
策

た
い
さ
く

を
行
な
っ
て

お
こ

い
き
た
い
と
考
え
て

か
ん
が

い
ま
す
。

ま
た
今
回

こ
ん
か
い

、
だ
ん
で
ら
い
お
ん
創
立

そ
う
り
つ

十
五
周
年

じ
ゅ
う
ご
し
ゅ
う
ね
ん

を
記
念

き
ね
ん

し
て
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
を
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
、
そ
の
中な

か

で
新
た

あ
ら
た

に
「
障

し
ょ
う

が
い
の
重
度
化

じ
ゅ
う
ど
か

・
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

、
親お

や

の
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

に
対
応

た
い
お
う

で
き
る
共
生
型

き
ょ
う
せ
い
が
た

の
施
設
づ
く
り

し
せ
つ

及
び

お
よ

地
域
社

ち
い
き
し
ゃ

会か
い

を
目
指
し
て

め

ざ

」
と
い
う
方
針

ほ
う
し
ん

を
示
し
ま
し
た

し
め

。
環
境

か
ん
き
ょ
う衛

生
え
い
せ
い

以
外

い
が
い

に
も
、
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
入
居
者

に
ゅ
う
き
ょ
し
ゃ

様さ
ま

、
短
期

た
ん
き

入
所

に
ゅ
う
し
ょ事

業
所

じ
ぎ
ょ
う
し
ょ利

用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
体
調

た
い
ち
ょ
う

の
変
化

へ
ん
か

に
い
ち
早
く

は
や

気
付
く

き

づ

た
め
に
、
各
居
室

か
く
き
ょ
し
つ

の
ベ
ッ
ド
に
見
守
り

み
ま
も

介
護

か
い
ご

ロ
ボ

ッ
ト
（
ａ
ａ
ｍ
ｓ
）
を
設
置

せ
っ
ち

す
る
こ
と
を
決
定

け
っ
て
い

し
ま
し
た
。
重
度
化

じ
ゅ
う
ど
か

・
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

に
対
応

た
い
お
う

す
る
た
め
に
は
、
人
材

じ
ん
ざ
い

も
設
備

せ
つ
び

も
不
足

ふ
そ
く

し
て
い
る
部
分

ぶ
ぶ
ん

は
多
い

お
お

と
思
い
ま
す

お
も

が
、
新
た

あ
ら

な
道み

ち

に
向
か
っ
て

む

、
一
歩

い
っ
ぽ

ず
つ
着
実

ち
ゃ
く
じ
つに

進
ん
で

す
す

い
ま
す
の
で
、
今
後

こ
ん
ご

と
も
ご
支
援

し
え
ん

・
ご
協
力

き
ょ
う
り
ょ
く

の
ほ
ど
、
よ
ろ
し
く
お
願
い

ね
が

い
た
し
ま
す
。

昨
年

さ
く
ね
ん

は
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

が
猛
威

も
う
い

を
振
る
い

ふ

、
活
動

か
つ
ど
う

の
制
限

せ
い
げ
ん

（
屋
内

お
く
な
い

散
策

さ
ん
さ
く

の
自
粛

じ
し
ゅ
く

・
音
楽

お
ん
が
く

活
動

か
つ
ど
う

の
中
止

ち
ゅ
う
し

等な
ど

）

、
行
事

ぎ
ょ
う
じ

の
中
止

ち
ゅ
う
し

・
規
模

き
ぼ

縮
小

し
ゅ
く
し
ょ
う

、
短
期

た
ん
き

入
所

に
ゅ
う
し
ょ

の
受
け
入
れ

う

い

制
限

せ
い
げ
ん

等な
ど

、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

・
家
族

か
ぞ
く

様
さ
ま

に
ご
迷
惑

め
い
わ
く

を
お
か
け
し
ま
し
た
。
ま
た
職
員

し
ょ
く
い
ん

に
つ
い
て
も
通
勤

つ
う
き
ん

手
段

し
ゅ
だ
ん

の
変
更

へ
ん
こ
う

や
職
員
間

し
ょ
く
い
ん
か
ん

で
の
飲
み
会

の

か
い

の
自
粛

じ
し
ゅ
く

等な
ど

、
引ひ

き
続つ

づ

き
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

対
策

た
い
さ
く

の
徹
底

て
っ
て
い

を
お
願
い

ね
が

し
て
い
る
状
況

じ
ょ
う
き
ょ
う

で
す
。

本
年

ほ
ん
ね
ん

は
活
動

か
つ
ど
う

・
行
事

ぎ
ょ
う
じ

を
中
止

ち
ゅ
う
し

に
す
る
の
で
は
な
く
、
「
ど
の
よ
う
な
対
策

た
い
さ
く

を
と
れ
ば
実
施

じ
っ
し

で
き
る
か
。
楽た

の

し

ん
で
い
た
だ
け
る
か
。」
を
考
え

か
ん
が

、
充
実

じ
ゅ
う
じ
つ

し
た
時
間

じ
か
ん

を
提
供

て
い
き
ょ
う

・
共
有

き
ょ
う
ゆ
う

で
き
れ
ば
と
考
え
て

か
ん
が

お
り
ま
す
。

利
用
者

り
よ

う
し

ゃ

様
さ
ま

満
足
度

ま

ん
ぞ

く

ど

・
充
足
度

じ
ゅ
う
そ
く
ど

の
向
上

こ
う
じ
ょ
うを

図
る

は
か

た
め
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

が
楽
し
み

た
の

に
さ
れ
て
い
る
行
事

ぎ
ょ
う
じ

（
一
泊

い
っ
ぱ
く

旅
行

り
ょ
こ
う

・

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
等な

ど

）
を
社
会

し
ゃ
か
い

情
勢

じ
ょ
う
せ
い

や
法
人

ほ
う
じ
ん

の
規
定

き
て
い

と
照
ら
し
な
が
ら

て

実
施

じ
っ
し

し
た
い
と
考
え
て

か
ん
が

お
り
ま
す
。

ま
た
満
足
度

ま
ん
ぞ
く
ど

・
充
足
度

じ
ゅ
う
そ
く
ど

に
つ
い
て
は
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
行
動

こ
う
ど
う

・
表
情

ひ
ょ
う
じ
ょ
う

・
情
緒

じ
ょ
う
ち
ょ

・
声こ

え

の
ト
ー
ン
等な

ど

か
ら
確
認

か
く
に
ん

・
判
断

は
ん
だ
ん

し
て
い
き
、
懇
談

こ
ん
だ
ん

の
中な

か

で
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

・
家
族

か
ぞ
く

様
さ
ま

と
情
報

じ
ょ
う
ほ
う

共
有

き
ょ
う
ゆ
う

・
振
り
返
り

ふ

か
え

が
で
き
れ
ば
と
思
い
ま
す

お
も

。

今
後

こ
ん
ご

も
だ
ん
で
ら
い
お
ん
の
更さ

ら

な
る
発
展

は
っ
て
ん

を
目
指
す

め

ざ

べ
く
、「
万
里
一

ば
ん

り
い

っ

空く

う

」
の
思
い

お
も

で
日
々

ひ

び

の
業
務

ぎ
ょ
う
む

に
励は

げ

ん

で
参ま

い

り
ま
す
。

本
年

ほ
ん
ね
ん

も
変
わ
ら
ぬ

か

ご
支
援

し
え
ん

を
賜
り
ま
す

た
ま
わ

よ
う
よ
ろ
し
く
お
願
い

ね
が

い
た
し
ま
す
。

昨
年

さ
く
ね
ん

は
、
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

の
拡
大

か
く
だ
い

を
き
っ
か
け
に
、
当
法
人

と
う
ほ
う
じ
ん

で
も
環
境

か
ん
き
ょ
う

衛
生

え
い
せ
い

に
よ
り
一
層

い
っ
そ
う

、

力
ち
か
ら

を
注
ぎ
ま
し
た

そ
そ

。
各
事
業
所

か
く
じ
ぎ
ょ
う
し
ょ

に
非
接
触

ひ
せ
っ
し
ょ
く

セ
ン
サ
ー
式し

き

液
体

え
き
た
い

石
鹸

せ
っ
け
ん

、
ア
ル
コ
ー
ル
消
毒

し
ょ
う
ど
く

液え
き

、
次じ

亜
塩
素

あ

え
ん
そ

酸
さ
ん

空
間

く
う
か
ん

除
菌

じ
ょ
き
ん

脱
臭
機

だ
っ
し
ゅ
う
き

の
設
置

せ
っ
ち

、
有
事

ゆ
う
じ

の
た
め
の
防
護
服

ぼ
う
ご
ふ
く

の
購
入

こ
う
に
ゅ
う

、
介
助

か
い
じ
ょ

時じ

の
フ
ェ
イ
ス
シ
ー
ル
ド
の
着
用

ち
ゃ
く
よ
う

な
ど
様
々

さ
ま
ざ
ま

な

こ
と
を
行
な
っ
て

お
こ

き
た
結
果

け
っ
か

、
幸
い

さ
い
わ

に
も
法
人
内

ほ
う
じ
ん
な
い

で
の
感
染
者

か
ん
せ
ん
し
ゃ

は
発
生

は
っ
せ
い

せ
ず
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
健
康

け
ん
こ
う

状
態

じ
ょ
う
た
い

は
例
年

れ
い
ね
ん

以
上

い
じ
ょ
う

に
安
定

あ
ん
て
い

し
て
い
ま
す
。
環
境

か
ん
き
ょ
う

衛
生

え
い
せ
い

の
強
化

き
ょ
う
か

が
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
み
な
ら
ず
、
風
邪

か

ぜ

や
イ
ン
フ
ル
エ

ン
ザ
、
ノ
ロ
ウ
イ
ル
ス
な
ど
の
予
防

よ
ぼ
う

に
も
繋
が
っ
た

つ
な

結
果

け
っ
か

だ
と
思
い
ま
す

お
も

。
ま
だ
ま
だ
気き

を
抜
け
な
い

ぬ

状
況

じ
ょ
う
き
ょ
う

が

続
き
ま
す

つ
づ

が
、
法
人

ほ
う
じ
ん

一
体

い
っ
た
い

と
な
っ
て
、
出
来
る

で

き

限
り

か
ぎ

の
対
策

た
い
さ
く

を
行
な
っ
て

お
こ

い
き
た
い
と
考
え
て

か
ん
が

い
ま
す
。

ま
た
今
回

こ
ん
か
い

、
だ
ん
で
ら
い
お
ん
創
立

そ
う
り
つ

十
五
周
年

じ
ゅ
う
ご
し
ゅ
う
ね
ん

を
記
念

き
ね
ん

し
て
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
を
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
、
そ
の
中な

か

で
新
た

あ
ら
た

に
「
障

し
ょ
う

が
い
の
重
度
化

じ
ゅ
う
ど
か

・
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

、
親お

や

の
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

に
対
応

た
い
お
う

で
き
る
共
生
型

き
ょ
う
せ
い
が
た

の
施
設
づ
く
り

し
せ
つ

及
び

お
よ

地
域
社

ち
い
き
し
ゃ

会か
い

を
目
指
し
て

め

ざ

」
と
い
う
方
針

ほ
う
し
ん

を
示
し
ま
し
た

し
め

。
環
境

か
ん
き
ょ
う衛

生
え
い
せ
い

以
外

い
が
い

に
も
、
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
入
居
者

に
ゅ
う
き
ょ
し
ゃ

様さ
ま

、
短
期

た
ん
き

入
所

に
ゅ
う
し
ょ事

業
所

じ
ぎ
ょ
う
し
ょ利

用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
体
調

た
い
ち
ょ
う

の
変
化

へ
ん
か

に
い
ち
早
く

は
や

気
付
く

き

づ

た
め
に
、
各
居
室

か
く
き
ょ
し
つ

の
ベ
ッ
ド
に
見
守
り

み
ま
も

介
護

か
い
ご

ロ
ボ

ッ
ト
（
ａ
ａ
ｍ
ｓ
）
を
設
置

せ
っ
ち

す
る
こ
と
を
決
定

け
っ
て
い

し
ま
し
た
。
重
度
化

じ
ゅ
う
ど
か

・
高
齢
化

こ
う
れ
い
か

に
対
応

た
い
お
う

す
る
た
め
に
は
、
人
材

じ
ん
ざ
い

も
設
備

せ
つ
び

も
不
足

ふ
そ
く

し
て
い
る
部
分

ぶ
ぶ
ん

は
多
い

お
お

と
思
い
ま
す

お
も

が
、
新
た

あ
ら

な
道み

ち

に
向
か
っ
て

む

、
一
歩

い
っ
ぽ

ず
つ
着
実

ち
ゃ
く
じ
つに

進
ん
で

す
す

い
ま
す
の
で
、
今
後

こ
ん
ご

と
も
ご
支
援

し
え
ん

・
ご
協
力

き
ょ
う
り
ょ
く

の
ほ
ど
、
よ
ろ
し
く
お
願
い

ね
が

い
た
し
ま
す
。

昨
年

さ
く
ね
ん

は
新
型

し
ん
が
た

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

が
猛
威

も
う
い

を
振
る
い

ふ

、
活
動

か
つ
ど
う

の
制
限

せ
い
げ
ん

（
屋
内

お
く
な
い

散
策

さ
ん
さ
く

の
自
粛

じ
し
ゅ
く

・
音
楽

お
ん
が
く

活
動

か
つ
ど
う

の
中
止

ち
ゅ
う
し

等な
ど

）

、
行
事

ぎ
ょ
う
じ

の
中
止

ち
ゅ
う
し

・
規
模

き
ぼ

縮
小

し
ゅ
く
し
ょ
う

、
短
期

た
ん
き

入
所

に
ゅ
う
し
ょ

の
受
け
入
れ

う

い

制
限

せ
い
げ
ん

等な
ど

、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

・
家
族

か
ぞ
く

様
さ
ま

に
ご
迷
惑

め
い
わ
く

を
お
か
け
し
ま
し
た
。
ま
た
職
員

し
ょ
く
い
ん

に
つ
い
て
も
通
勤

つ
う
き
ん

手
段

し
ゅ
だ
ん

の
変
更

へ
ん
こ
う

や
職
員
間

し
ょ
く
い
ん
か
ん

で
の
飲
み
会

の

か
い

の
自
粛

じ
し
ゅ
く

等な
ど

、
引ひ

き
続つ

づ

き
感
染
症

か
ん
せ
ん
し
ょ
う

対
策

た
い
さ
く

の
徹
底

て
っ
て
い

を
お
願
い

ね
が

し
て
い
る
状
況

じ
ょ
う
き
ょ
う

で
す
。

本
年

ほ
ん
ね
ん

は
活
動

か
つ
ど
う

・
行
事

ぎ
ょ
う
じ

を
中
止

ち
ゅ
う
し

に
す
る
の
で
は
な
く
、
「
ど
の
よ
う
な
対
策

た
い
さ
く

を
と
れ
ば
実
施

じ
っ
し

で
き
る
か
。
楽た

の

し

ん
で
い
た
だ
け
る
か
。」
を
考
え

か
ん
が

、
充
実

じ
ゅ
う
じ
つ

し
た
時
間

じ
か
ん

を
提
供

て
い
き
ょ
う

・
共
有

き
ょ
う
ゆ
う

で
き
れ
ば
と
考
え
て

か
ん
が

お
り
ま
す
。

利
用
者

り
よ

う
し

ゃ

様
さ
ま

満
足
度

ま

ん
ぞ

く

ど

・
充
足
度

じ
ゅ
う
そ
く
ど

の
向
上

こ
う
じ
ょ
うを

図
る

は
か

た
め
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

が
楽
し
み

た
の

に
さ
れ
て
い
る
行
事

ぎ
ょ
う
じ

（
一
泊

い
っ
ぱ
く

旅
行

り
ょ
こ
う

・

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
等な

ど

）
を
社
会

し
ゃ
か
い

情
勢

じ
ょ
う
せ
い

や
法
人

ほ
う
じ
ん

の
規
定

き
て
い

と
照
ら
し
な
が
ら

て

実
施

じ
っ
し

し
た
い
と
考
え
て

か
ん
が

お
り
ま
す
。

ま
た
満
足
度

ま
ん
ぞ
く
ど

・
充
足
度

じ
ゅ
う
そ
く
ど

に
つ
い
て
は
、
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

の
行
動

こ
う
ど
う

・
表
情

ひ
ょ
う
じ
ょ
う

・
情
緒

じ
ょ
う
ち
ょ

・
声こ

え

の
ト
ー
ン
等な

ど

か
ら
確
認

か
く
に
ん

・
判
断

は
ん
だ
ん

し
て
い
き
、
懇
談

こ
ん
だ
ん

の
中な

か

で
利
用
者

り
よ
う
し
ゃ

様
さ
ま

・
家
族

か
ぞ
く

様
さ
ま

と
情
報

じ
ょ
う
ほ
う

共
有

き
ょ
う
ゆ
う

・
振
り
返
り

ふ

か
え

が
で
き
れ
ば
と
思
い
ま
す

お
も

。

今
後

こ
ん
ご

も
だ
ん
で
ら
い
お
ん
の
更さ

ら

な
る
発
展

は
っ
て
ん

を
目
指
す

め

ざ

べ
く
、「
万
里
一

ば
ん

り
い

っ

空く

う

」
の
思
い

お
も

で
日
々

ひ

び

の
業
務

ぎ
ょ
う
む

に
励は

げ

ん

で
参ま

い

り
ま
す
。

本
年

ほ
ん
ね
ん

も
変
わ
ら
ぬ

か

ご
支
援

し
え
ん

を
賜
り
ま
す

た
ま
わ

よ
う
よ
ろ
し
く
お
願
い

ね
が

い
た
し
ま
す
。

ご

挨あ
い

拶さ

つ

居
宅

き

ょ

た

く

支
援
部

し

え

ん

ぶ

施
設

し

せ

つ

長
ち

ょ

う

粟
根

あ
わ
ね

亮り
ょ
う

ご

挨あ
い

拶さ
つ

通
所

つ

う

し

ょ

支
援
部

し

え

ん

ぶ

施
設

し

せ

つ

長
ち

ょ

う

森も
り

正
明

ま
さ
あ
き

１、白菜
はくさい

は１.５ｃｍ幅
はば

。人参
にんじん

は半
はん

月
げつ

切
ぎ

り。ねぎは小
こ

口
ぐち

切
ぎ

り。
   生姜

しょうが

は千
せん

切
ぎ

り。ごぼうはささがきにし酢
す

水
みず

（分量外
ぶんりょうがい

）にさらす。
２、厚手

あつで

の鍋
なべ

にごま油
あぶら

を熱
ねっ

し、豚
ぶた

バラ・生姜
しょうが

を炒
いた

める。
３、肉

にく

の色
いろ

が変
か

わったら、ごぼう・人参
にんじん

・白菜
はくさい

・葱
ねぎ

の順
じゅん

に加
くわ

えて炒
いた

める。
４、水

みず

・和風
わふう

だしの素
もと

を加
くわ

えて煮
に

る。
５、野菜

やさい

に火
ひ

が通
とお

ったら火
ひ

を止
と

めて、味噌
み そ

を溶
と

き入
い

れ、お好
この

みで一味
いちみ

を
    ふりかけて完成

かんせい

。

白菜
は く さ い

・ごぼうには食物
しょくもつ

繊維
せ ん い

が豊富
ほ う ふ

に含
ふ く

まれて

います。食物
しょくもつ

繊維
せ ん い

は、食後
し ょ く ご

の血糖値
け っ と う ち

の急激
きゅうげき

な

上昇
じょうしょう

を抑
お さ

え、腸内
ちょうない

の脂肪
し ぼ う

やコレステロールを

吸着
きゅうちゃく

し、生活
せ い か つ

習慣病
しゅうかんびょう

の予防
よ ぼ う

も期待
き た い

できます！

生姜
し ょ う が

・一味
い ち み

で体
からだ

もポカポカに！

・白菜
はくさい

 　　  ３００ｇ
・豚
ぶた
バラ  １７０ｇ

・ごぼう  １００ｇ
・人参
にんじん

    ８０ｇ
・ねぎ   １／２本

ほん

・生姜
しょうが

     ２片
へん

・和風
わふう
だしの素

もと
   ６ｇ

・水
みず
     ８００ｃｃ

・味噌
み そ
     大

おお
さじ 3

・一味
いちみ
       適量

てきりょう

・ごま油
あぶら
    大

おお
さじ 1

2021 1 1

ありがとうございました。心
こころ

より感
かん

謝
しゃ

申
もう

し上
あ

げます。
（令

れい

和
わ

２年
ねん

１０月
がつ

１日
たち

～令
れい

和
わ

２年
ねん

１１月
がつ

３０日
にち

）
ありがとうございました。心

こころ

より感
かん

謝
しゃ

申
もう

し上
あ

げます。
（令

れい

和
わ

２年
ねん

１０月
がつ

１日
たち

～令
れい

和
わ

２年
ねん

１１月
がつ

３０日
にち

）

寄付
き ふ

金
き ん

（令
れい

和
わ

２年
ねん

度
ど

）累計
るいけい

額
がく

 １,６２４,６８７円
えん

 寄付
き ふ

金
き ん

（令
れい

和
わ

２年
ねん

度
ど

）累計
るいけい

額
がく

 １,６２４,６８７円
えん

前田
まえだ

 孝司
たかし

 様
さま

みんなの家
いえ

 家族会
かぞくかい

 様
さま

  こんふぉーと 家族会
かぞくかい

 様
さま

宮崎
みやざき

 澄男
すみお

 様
さま

  株式
かぶしき

会社
がいしゃ

シーホネンス 様
さま

  うめだ印刷
いんさつ

株式
かぶしき

会社
がいしゃ

 様
さま

                     他
ほか

匿名
とくめい

希望者
きぼうしゃ

５名
めい

（順
じゅん

不同
ふどう

）

栄養価
え い よ う か

（１人分
ぶ んに  ん

）

エネルギー ２５７kcal

食物
し ょ く も つ

繊維
せ ん い

    ４.４ｇ

脂質
し し つ

     １９.３ｇ

塩分
え ん ぶ ん

     ２.５ｇ

研修
け ん し ゅ う

報告
ほ う こ く

～ 強 度
き ょ う ど

行 動 障
こ う ど う し ょ う

が い 支 援 者
しえんしゃ

養 成
ようせい

研 修
けんしゅう

～

 今回
こんかい

は年始
ねんし

のご挨
あい

拶
さつ

、パンフレットのリニューアル、創立
そうりつ

記念
きねん

式典
しきてん

のご報
ほう

告
こく

、研修
けんしゅう

報告
ほうこく

、栄養士
えいようし

によるレ

シピ紹介
しょうかい

となっております。また今回
こんかい

の発刊
はっかん

より、年始
ねんし

のご挨
あい

拶
さつ

を、年
ねん

賀状
がじょう

から機関
きかん

紙面
しめん

に代
か

えさせていた

だきたく思
おも

います。どうぞよろしくお願
ねが

い致
いた

します。皆様
みなさま

昨年
さくねん

は大
たい

変
へん

お世
せ

話
わ

になりました。本年
ほんねん

も、昨年
さくねん

同
どう

様
よう

のご愛
あい

顧
こ

を賜
たま

わりますようお願
ねが

い致
いた

します。 担当
たんとう

：川端
かわばた

・池田
いけだ

、

——— 障
しょう

がいの重度化
じゅうどか

・高齢化
こうれいか

、親
おや

の高齢化
こうれいか

に対応
たいおう

できる

          共生型
きょうせいがた

の施
し

設
せつ

づくり及
およ

び地
ち

域
いき

社
しゃ

会
かい

を目
め

指
ざ

して ———

 強度
きょうど

行動障
こうどうしょう

がい支援者
しえんしゃ

養成
ようせい

研修
けんしゅう

（基礎
き そ

・実践
じっせん

）を受講
じゅこう

しました。強度
きょうど

行動
こうどう

障
しょう

がいとは、障
しょう

がいではなくその人
ひと

の状
じょう

態
たい

である。ということを学
まな

び、そのような状態
じょうたい

にならないためにも日々
ひ び

の支援
しえん

の中
なか

で利用者
りようしゃ

様
さま

の行動
こうどう

や表情
ひょうじょう

を観察
かんさつ

し、

原
げん

因
いん

を分析
ぶんせき

することで利用者
りようしゃ

様
さま

の不安
ふあん

を少
すこ

しでも軽減
けいげん

していくことが大切
たいせつ

だと学
まな

びました。利用者
りようしゃ

様
さま

の行動
こうどう

ひとつひ

とつにしっかり着目
ちゃくもく

し、「○○が出
で

来
き

ない」「このこだわりは困
こま

る」という視点
してん

ではなく「○○が得意
とくい

」「こういう場面
ばめん

で活
い

きる」など、利用者
りようしゃ

様
さま

の強
つよ

みとなる部分
ぶぶん

を引
ひ

き出
だ

していける支援
しえん

を行
おこな

う事
こと

で、利用者
りようしゃ

様本
さまほん

位
い

の支援
しえん

が出
で

来
き

るので

はと思
おも

います。また、利用者
りようしゃ

様
さま

からの意思
い し

を上
う

手
ま

く汲
く

み取
と

れない場
ば

面
めん

でも「何
なに

を伝
つた

えたいのか分
わ

か

らない」と諦
あきら

めるのではなく、「どうしたら意思
い し

表示
ひょうじ

ができるのか」と職員
しょくいん

と利用者
りようしゃ

様
さま

が一緒
いっしょ

に考
かんが

えることで、少
すこ

しずつではありますが利用者
りようしゃ

様
さま

の意思
い し

や意見
いけん

が尊重
そんちょう

できるのではないかと考
かんが

えるよ

うになりました。研修
けんしゅう

を通
とお

して改
あらた

めて自
じ

分
ぶん

自
じ

身
しん

の今
いま

までの支援
しえん

を見
み

直
なお

すきっかけになり、今
こん

回
かい

学
まな

ん

だことを忘
わす

れず、利用者
りようしゃ

様
さま

のニーズに沿
そ

った支
し

援
えん

員
いん

になれるよう努
つと

めて参
まい

ります。

だんでらいおんのパンフレットをリニューアル
いた

致しました！
そ う り つ き ね ん し き て ん ほ う こ く

創 立 記 念 式 典 報 告
じっこういいんちょう

実行委員長
しゅたん

主担
しろさき

城崎
めぐみ

恵美

き ね ん ひ ん い ち ら ん

記念品一覧

れいわ

令和3
ねん　ねんがごう

年年賀号

エコバッグ
に し じ ん お り

西陣織マスク
ひ じ ょ う よ う も

非常用持ち
だ

出し
ぶくろ

袋 ランタン

2021 1 1

 １１月
がつ

３日
か

秋
あき

晴
ば

れの良
よ

き日
ひ

、だんでらいおん創
そう

立
りつ

１５周
しゅう

年
ねん

記
き

念
ねん

式
しき

典
てん

を開
かい

催
さい

いたしました。

本来
ほんらい

であれば、式
しき

典
てん

を開催
かいさい

し、皆様
みなさま

と共
とも

に創
そう

立
りつ

１５周
しゅう

年
ねん

をお祝
いわ

いしたいところではございまし

たが、今年
ことし

は新型
しんがた

コロナウィルス感染症
かんせんしょう

が猛威
もうい

を振
ふ

るう中
なか

であり、式典
しきてん

自体
じたい

の開
かい

催
さい

が難
むずか

しい状
じょう

況
きょう

でありました。

 １５周
しゅう

年
ねん

という節目
ふしめ

の年
とし

を何
なん

とか形
かたち

にしたいとの思
おも

いから、感染
かんせん

リスクを避
さ

けるため時間
じかん

を

短縮
たんしゅく

した上
うえ

で、だんでらいおん本館
ほんかん

と新館
しんかん

の２拠点
きょてん

に分
わ

かれて、グループホームの利用者
りようしゃ

様
さま

と

家族
かぞく

様
さま

（代表
だいひょう

数名
すうめい

）の少人数
しょうにんずう

でのリモート形式
けいしき

で執
と

り行
おこな

いました。

 当日
とうじつ

、会場
かいじょう

では検温
けんおん

をしたうえで、ソーシャルディスタンスを保
たも

ち、アルコール消毒
しょうどく

等
など

の感
かん

染
せん

対策
たいさく

をしっかりと行
おこな

いました。

 冒頭
ぼうとう

、米田
よねだ

一代
かずよ

副理事長
ふくりじちょう

の挨拶
あいさつ

に始
はじ

まり、利用者
りようしゃ

様
さま

によるくす玉
だま

割
わ

り、永年
えいねん

勤続
きんぞく

職員
しょくいん

表彰
ひょうしょう

、

リモートを活用
かつよう

して利用者
りようしゃ

様
さま

、家族
かぞく

様
さま

が協力
きょうりょく

して答
こた

えるクイズなどを行
おこな

い、楽
たの

しい時
じ

間
かん

を過
す

ご

していただくことができたと思
おも

います。また、１５周
しゅう

年
ねん

記
き

念
ねん

としてパンフレットをリニューア

ルし、記念品
きねんひん

を用意
ようい

しました。西陣織
にしじんおり

マスク、非
ひ

常
じょう

用
よう

持
も

ち出
だ

し袋
ぶくろ

、ランタン、エコバッグとそ

れぞれに、だんでらいおんのロゴマークを入
い

れ、ご参
さん

加
か

いただいた皆様
みなさま

には、お好
す

きなものを

お選
えら

びいただきました。

 式典後
しきてんご

、利用者
りようしゃ

様
さま

はそれぞれのグループホームに移動
いどう

して、アンケートで選
えら

んでいただいた

昼食
ちゅうしょく

を召
め

し上
あ

がっていただきました。

 法人
ほうじん

行事
ぎょうじ

をリモート形式
けいしき

で行
おこな

うのは初
はじ

めての試
こころ

みで、途中
とちゅう

、音声
おんせい

や画像
がぞう

が途
と

切
ぎ

れるハプニン

グもありましたが、何
なん

とか無事
ぶ じ

に終
お

えることができました。

この状況
じょうきょう

がいつまで続
つづ

くか見
み

通
とお

しのつかない毎日
まいにち

ですが、今後
こんご

ともだんでらいおんを宜
よろ

しくお

願
ねが

い致
いた

します。

パンフレットダウンロード
よう
用

ＱＲコード
 事業

じぎょう

拡大
かくだい

に伴
ともな

って、パンフレットをリニューアルしました。
 今回

こんかい

のパンフレットでは、文字
も じ

を読
よ

むことが苦手
にがて

な方
かた

や視覚障
しかくしょう

がいをお持
も

ちの方
かた

にも
内容
ないよう

を伝
つた

えられるよう、スマートフォン専用
せんよう

アプリで音声
おんせい

を伝
つた

える音
おん

声
せい

コードを取
と

り入
い

れました。
 下記

か き

ＵＲＬ又
また

は右記
う き

QＲコードからパンフレットがダウンロードできます。
≪https://dandelions.jp/wordpress/wp-content/uploads/2020/12/panhuretto.pdf≫